更多考资至http://zk.ikaoti.cn/zikao.htm 微信公众号：ikaoti QQ：593777558

2014年l0月高等教育自学考试全国统一命题考试

当代中国政治制度试卷

(课程代码00315)

一、单项选择题(本大题共30小题，每小题l分，共30分)

在每小题列出的四个备选项中只有一个是符合题目要求的，请将其选出并将“答题卡”

1．新中国成立后到l954年宪法颁布前，行使最高国家权力的是

A.中国人民政治协商会议

B.中央人民政府委员会

C.中央人民政府委员会主席

D.政务院

2.十一届三中全会后，国家监察机构恢复设立的时间是

A.1978年

B.1979年

C.1982年
D.1986年

3．对某一项行政工作做出比较具体规定的行政法规是

A.“办法”

B.“规定”

C.“命令”
D.“条例”

4．选民对选民名单提出不同意见的申诉，选举委员会作出处理的期限为

A.3日以内

B.5日以内

C.10日以内

D.15日以内

5．属于议会制总统制国家的是

A.美国

B.德国

C.法国

D.英国

6．1979年选举法将直选人民代表的范围扩大到

A.省级

B.地级

C.县级

D.乡级

7．规定选民或者代表10人以上联名可以推荐代表候选人的是《选举法》

A.1982年修正案

B.1986年修正案

C.1995年修正案
D.2004年修正案

8．现行宪法规定，拥有宪法修改权的是

A.全国人民代表大会

B.全国人大常委会

C.全国人大法律委员会

D.全国人大内务司法委员会

9．1933年中央苏区政府颁布的《苏维埃暂行选举法》规定的选举年龄是满

A.16周岁

B.18周岁

C.20周岁
D.22周岁

10．地方各级人民代表大会通过决议的法定人数为

A.全体代表的过半数

B.全体代表的2／3以上多数

C.出席代表的过半数
D.出席代表的2／3以上多数

11．县级以上地方各级人大常委会副主任候选人的人数应比应选人数多

A.1—2人

B.1—3人

C.2—3人

D.2—4人

12．最高人民法院院长候选人的提名权属于

A.全国人大常委会
B.全国人大主席团

C.代表团联席会议
D.全国人大法律委员会[最新年份咨询qq593777558]
13·2006年《党政领导干部职务任期暂行规定》中规定，县级以上党政正职领导干部同一层级连续任职不得超过

A.5年

B.10年

C.15年

D.20年

14．国家副主席的提名权属于

A.国家主席

B.全国人大主席团

C.全国人大常委会
D.委员长会议

15．国务院有权

A.授予国家勋章

B.决定全国总动员

C.批准省级建制

D.批准省级区域划分

16．获得法律专业硕士学位、担任高级人民法院法官，应当从事法律工作满

A.2年

B.3年

C.4年

D.5年

17．下列属于中央收入的税种是

A.营业税

B.房产税

C.印花税
D.海洋石油资源税

18．我国建立的第一个省级自治地方是

A.西藏自治区
B.新疆维吾尔自治区

C.广西壮族自治区

D.内蒙古自治区

19．我国《选举法》规定省、自治区、直辖市全国人大代表名额基数为

A.250名

B.300名

C.350名
D.400名

20．澳门特别行政区的全权代表是

A.行政长官

B.立法会主席

C.终审法院院长

D.检察长

21．从第二届开始，香港特别行政区立法会议员的任期为

A·3年

B.4年

C.5年
D.6年

22．乡级建置的决定权属于[最新年份咨询qq593777558]
A.民政部[[微信公众号：ikaoti]
B.省、直辖市人大常委会

C.省、直辖市人民政府

D.县、市人民政府

23．检察院或公安机关的侦查人员讯问犯罪嫌疑人时，其人数不得少于

A.2人

B.3人

C.4人

D.5人

24．公安机关拘留犯罪嫌疑人后通知其家属和单位的时限为

A.12小时内

B.24小时内

C.48小时内

D.72小时内

25．政协第二届全国委员会主席是

A.周恩来

B.毛泽东

C.朱德

D.刘少奇[本科目答案页面导航：http://zk.ikaoti.cn/zikao.htm]
26．民族自治地方自治机关的自治权不包括

A.立法权

B.司法权[最新年份咨询qq593777558]
C.人事权

D.治安管理权

27．我国探索建立有中国特色的法律援助制度始于

A.1991年

B.1992年

C.1993年
D.1994年

28．防化学兵部隶属于中央军委

A.总参谋部

B.总政治部

C.总后勤部

D.总装备部

29.中国人民解放军第二炮兵领导机关成立于

A.1964年

B.1965年

C.1966年
D.1967年

30．职工自愿结合的工人阶级的群众组织是

A.董事会

B.股东会

C.工会

D.监事会

二、多项选择题(本大题共5小题，每小题2分，共10分)

卡”的相应代码涂黑。未涂、错涂、多涂或少涂均无分。

31.我国国家机构按性质和职能划分为

A.权力机关

B.行政机关

C.军事机关

D.审判机关E．检察机关

32．我国选举制度的主要原则有

A.选举权和被选举权的普遍原则

B.选举的平等原则

C.民主集中制原则

D.直接选举与间接选举相结合的原则

E．秘密投票的原则

33．有权向全国人大常委会提出属于常委会职权范围内议案的有

A.委员长会议

B.国务院

C.中央军事委员会

D.全国人大各专门委员会

E．常委会组成人员l0人以上联名

34.特别行政区享有的高度自治权包括

A.立法权

B.行政管理权

C.独立的司法权

D.独立的终审权[[微信公众号：ikaoti]
E．独立的外交权

35．人民法院审理案件一律公开进行，但涉及下列案件的除外

A.国家机密[本科目答案页面导航：http://zk.ikaoti.cn/zikao.htm]
B.个人隐私

C.未成年人犯罪

D.证券投资基金

E.知识产权

三、简答题(本大题共5小题，每小题6分，共30分)

36．简述我国单一制国家结构形式的特点。

37．简述全国人大常委会立法权的基本内容。

38．简述特别行政区的法律地位。

39．简述近些年来中国共产党党内选举的制度创新。

40．简述现阶段我国政府职能转变的主要内容。[[微信公众号：ikaoti]
四、论述题(本大题共2小题，每小题l0分，共20分)

41．试析检察机关与行政机关的关系。

42.试述我国民族区域自治制度的优越性。[本科目答案页面导航：http://zk.ikaoti.cn/zikao.htm]
五、材料分析题(零大题共l小题，共l0分)

43.B市是一个外来务工人员集中的大都市，外来务工人员与该市的发展和市民生活息息[最新年份咨询qq593777558]
相关。因此，B市相关部门在新一届区、县人民代表大会代表选举中，从推荐到提名都

非常重视外来务工群体，选出的该市新一届区、县人大代表中，就有一部分来自这个庞

大的外来务工群体。

请回答下列问题：
(1)选举法对选民资格的相关规定是什么?

(2)外来务工人员如何取得在B市的选民资格及当选人大代表?

(3)外来务工人员当选城市区、县人大代表说明了什么?

至更多考资至http://zk.ikaoti.cn/zikao.htm 微信公众号：ikaoti QQ：593777558


